
L;,/ (,.-/ () 
VLAAMSE REGERING 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONU
MENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL 
EN STAATSHERVORMING, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van mo
numenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot her
vorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet van 
8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § I, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 ok
tober 1992 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van 
de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van de Vlaamse 
regering van 7 april 1993, 7 oktober 1993, 18 mei 1994, 11 
januari 1995 en 12 januari 1995; 

Gelet op het bes lui t van de Vlaamse regering van 20 ok
tober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 mei 1994, houden
de de vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 de
cember 1994, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Worden beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976: 

Wegens de historische waarde: 

- als monument: 

- de MARIA-MAGDALENAKERK (vm. Sint-Aldegondiskerk) met inbe-
grip van de KERKHOFMUUR, de arduinen TRAPPEN en het MEUBI

. / · 



2 

LAIR, gelegen te Landen (Attenhoven), in de Bergstraat te 
Neerlanden. 
Bekend ten kadaster: LANDEN, 14e afdeling, sectie B, per
ceelnummers 269 en 268b

• 

- de VID. PASTORIE met inbegrip van het POORTHUIS en de bak
stenen OMMURING, gelegen te Landen (Attenhoven), in de Ab
dijstraat 40 te Neerlanden. 
Bekend ten kadaster: LANDEN, 14e afdeling, sectie B, per
ceelnummer 368b

• 

- de VID. ADBIJHOEVE, gelegen te Landen (Attenhoven), in de 
Zoutleeuwstraat 10 en Abdijstraat 1 te Neerlanden. 
Bekend ten kadaster: LANDEN, 14e afdeling, sectie B, per
ceelnummers 364h

, 364n en 364". 

Art. 2. 
De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
omwille van de historische en architectuurhistorische waarde 
van de 

- kerk, de trappen en het meubilair als: 
dominant op een heuvel ingeplant, stilistisch heterogeen 
ensemble gevormd door een laat-gotisch koor met sacristie in 
traditionele bak- en zandsteenstijl (1659) en een classicis
tische beuk met ingebouwde westtoren (1760), geaccentueerd 
door een arduinen westportaal met rondboogdeur waarboven een 
geprofileerd boogfronton en het wapenschild van de toenma
lige abt van de Leuvense sint-Geertrui-abdij, die er sinds 
1221 het patronaats- en tienderecht bezat. 
Kerkhofmuur en toegangstrappen vormen typologisch één geheel 
met deze landelijke parochiekerk. 

- VID. pastorie, het poorthuis en de ommuring als: 
typologisch waardevolle VID. Augustijnenpastorij bestaande 
uit een poort- en wagenhuis en een woonhuis in de vorm van 
een dubbelhuis in bak-en hardsteen, in kern daterend van 
1614 (cf. kruisvensters ) in 1696 in classicistische geest 
verbouwd wat tot uiting komt in een symmetrisch uitgewerkte 
voorgevel met risalietvormig accent op de ingangstravee. Het 
interieur bevat elementen van een midden 18e-eeuwse herin
richting, waaronder een met régencemotieven versierde 
schouw. 

- VID. abdijhoeve als: 
indrukwekkende gesloten vierkanthoeve in bak- en kalkzand
steen uit het midden van de 18e eeuw, bestaande uiteen 
poortgebouw, een L-vormige woonvleugel, schuur en stallingen 
rond een gekasseide binnenkoer. 
Typerend is de immense tiendeschuur in de vorm van een 
Brabantse asymmetrische langsschuur , verwijzend naar haar 
functie als abdi jhoeve van de sint-Geertrui te Leuven, die 
haar volgens de wapensteen tijdens het abbatiaat van L.-E. 
Van Leefdaal (1743-1763) geheel liet vernieuwen. 
Typologisch merkwaardig zijn ook de twee "paviljoentjes" in 
de oksel van de binnenkoer en de fraaie zonnewijzer. 

·1· 

-~~ --~ ---------- --~~~~-~~----~~ 



3 

Met het oog op de bescherming z~Jn van toepassing: 

De beschikkingen van het koninklijk besluit van 6 december 
1976 tot bepaling van de algemene voorschriften inzake in
standhouding en onderhoud van de monumenten en de stads- en 
dorpsgezichten (Belgisch staatsblad 26.02.1977). 

Brussel, 0 7 -04- 1995 

De Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlandse Handel en Staatshervorming, 

Joha SAUWENS. 


